

# Handicap- og Psykiatripolitik 2023 - 2026

Ringkøbing-Skjern Kommunes politik for alle mennesker med funktionsnedsættelser inden for handicap og psykiatri.

## Indledning

Ringkøbing-Skjern Kommune ønsker med Handicap- og Psykiatripolitikken at sikre mennesker med funktionsnedsættelser samme rettigheder og muligheder som andre borgere i kommunen.

Handicap- og Psykiatripolitikkens målgruppe er alle børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser inden for handicap og psykiatri og deres pårørende.

Handicap- og Psykiatripolitikken tager udgangspunkt FN's verdensmål, hvor det bl.a. fremgår, at enhver, uanset alder, køn, handicap, race, etnicitet, oprindelse, religion eller økonomisk eller anden status, i højere grad skal inddrages i sociale, økonomiske og politiske beslutninger. FN's Handicapkonvention forpligter desuden til at sikre lige ret og lige muligheder for deltagelse i samfundets tilbud og fællesskaber.

Handicap- og Psykiatripolitikken ligger i forlængelse af kommunens vision Naturens Rige. Visionen indeholder tre begreber, som sætter en politisk retning for kommunens arbejde – Frihed, Fællesskaber og Bæredygtighed.

*Frihed* handler bl.a. om, at mennesker selv bestemmer, hvad et godt liv er.

*Fællesskaber* giver livskvalitet for mange mennesker.

*Bæredygtighed* betyder, at vi samarbejder om fælles udfordringer i netværk, som kan give mere plads til samskabelse. Dette bidrager til løsninger, som er holdbare – socialt, økonomisk og klimamæssigt.

Med afsæt i visionen Naturens Rige tror vi på, at det gode liv leves og defineres af det enkelte menneske. Vi vil derfor understøtte børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser i at mestre eget liv. Vi vil forebygge, at mennesker med funktionsnedsættelser får behov for kommunale tilbud.

Vi støtter samtidig dem, som har behov for hjælp fra fællesskabet. Vi har fokus på tidlige forebyggende indsatser og anvender så vidt muligt tilbud, som understøtter borgerne i at blive mere selvhjulpne.

## Vision for Handicap- og Psykiatripolitikken

*Ringkøbing-Skjern Kommune skal være et godt sted at være for alle.*

*Mennesker med funktionsnedsættelser skal have mulighed for at deltage i samfundslivet på lige fod med andre med udgangspunkt i den enkeltes ønsker og mål for fremtiden.*

## Målsætning 1: Helhed og sammenhæng i alle livets faser

Vi vil stræbe efter, at børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser samt forældre og pårørende oplever kvalitet, trykthed og sammenhæng i alle livets faser.

Nogle mennesker bliver født med en funktionsnedsættelse, mens andre mennesker pådrager sig en funktionsnedsættelse på et tidspunkt i livet. I alle tilfælde oplever mennesker mange overgange i løbet

af et livsforløb, f.eks. en overgang fra børnehave til skole, fra almen skole til specialskole, fra uddannelse til beskæftigelse, fra forældrenes hjem til egen bolig eller til en institution.

Vi vil stræbe efter kvalitet, tryghed og sammenhæng i alle livsfasen ved at møde det enkelte menneske med en individuel tilgang, hvor vi tager udgangspunkt i den enkeltes ønsker og mål for fremtiden. Vi tilrettelægger støtten individuelt i samarbejde med borgeren, hvor det er muligt i forhold til borgerens funktionsniveau.

Vi vil styrke samarbejdet på tværs af kommunens afdelinger, behandlingspsykiatrien, almen praksis samt foreninger og frivillige. Vi har et fælles ansvar for, at vi lykkes sammen med borgerne.

### **Mål 1:**

Vi tilrettelægger støtten individuelt i samarbejde med borgeren.

### **Mål 2:**

Vi vil stræbe efter, at børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser oplever kvalitet, tryghed og sammenhæng i overgange, f.eks. i forbindelse med skift i institution, uddannelse og beskæftigelse.

## Målsætning 2: Flere i skole, uddannelse og beskæftigelse

Vi vil stræbe efter, at flere mennesker med funktionsnedsættelser går i skole, får en uddannelse og kommer i beskæftigelse.

Børn og unge med funktionsnedsættelser har ret til skole og uddannelse som forberedelse på job og for at fremme den enkeltes mulighed for alsidig udvikling.

Vi styrker samarbejdet på tværs af kommunens afdelinger, uddannelsesinstitutionerne og civilsamfundet med henblik på, at flere børn og unge med funktionsnedsættelser kommer i skole og uddannelse.

Beskæftigelse giver mennesker mulighed for at bidrage til fællesskabet og styrker identitet, selvstændighed og livskvalitet. Voksne mennesker med funktionsnedsættelser har ret til beskæftigelse.

Vi styrker samarbejdet mellem social- og beskæftigelsesområdet, således at vi understøtter flere mennesker med funktionsnedsættelser i at mestre eget liv og opnå en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Vi samarbejder med virksomheder og civilsamfundet om at sikre et rummeligt arbejdsmarked, hvor flere mennesker med funktionsnedsættelser har mulighed for beskæftigelse.

Vi har fokus på menneskers ressourcer med henblik på, at mennesker med funktionsnedsættelser så vidt muligt indgår i et almindeligt arbejdsliv.

### **Mål 1:**

Vi vil stræbe efter, at flere børn og unge med funktionsnedsættelser går i skole og får en uddannelse.

### **Mål 2:**

Vi vil stræbe efter, at flere voksne mennesker med funktionsnedsættelser kommer i beskæftigelse.

### Målsætning 3: Det gode hverdagsliv og gode fællesskaber

Vi understøtter, at mennesker med funktionsnedsættelser har et godt hverdagsliv med mulighed for at være en del af et godt fællesskab.

Fællesskaber styrker menneskers fysiske og mentale sundhed, tilhørsforhold, trivsel og evne til at mestre eget liv. Mennesker med funktionsnedsættelser skal have mulighed for at være en del af et fællesskab.

Vi styrker tidlige forebyggende indsatser med fokus på livsmestring og gode fællesskaber, således at færre mennesker med funktionsnedsættelser får behov for mere indgribende tilbud.

Pårørende har en betydningsfuld rolle i de fleste menneskers liv. Vi vil styrke samarbejdet med pårørende med henblik på at understøtte det gode hverdagsliv.

Ringkøbing-Skjern Kommune bobler af store og små fællesskaber. Et aktivt fritidsliv bidrager til fællesskab, nærvær og livskvalitet for den enkelte. Vi understøtter, at det lokale kultur-, idræts- og fritidsliv er tilgængeligt for alle og favner bredt.

Det gode hverdagsliv handler også om tilgængelighed – til bygninger, byrum, natur, transport og digital kommunikation. Vi vil styrke tilgængeligheden for mennesker med funktionsnedsættelser.

Digitale værktøjer kan ligeledes understøtte fællesskaber og det gode hverdagsliv. Vi vil anvende digitale værktøjer og velfærdsteknologi med henblik på at styrke vores dialog og samarbejde med borgeren.

#### **Mål 1:**

Vi vil styrke tidlige forebyggende indsatser, således at færre mennesker med funktionsnedsættelser får behov for mere indgribende tilbud.

#### **Mål 2:**

Vi vil øge antallet af børn, unge og voksne med funktionsnedsættelser, som deltager i det lokale kultur-, idræts- og fritidsliv.

#### **Mål 3:**

Vi vil sikre tilgængelighed for mennesker med funktionsnedsættelser – til bygninger, byrum, natur, transport og digital kommunikation.

#### **Mål 4:**

Vi vil anvende digitale værktøjer og velfærdsteknologi med henblik på at styrke vores dialog og samarbejde med borgeren.